

Số: 252/KH-BTC

Quản Bạ, ngày 14 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc huyện Quản Bạ năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số: 173/KH-BTC, ngày 31/7/2019 của Ban tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Hà Giang về việc tổ chức chương trình Du lịch “Qua những miền di sản, ruộng bậc thang” và Lễ hội “hoa Tam giác mạch” lần thứ V, năm 2019. Ban tổ chức các ngày Lễ lớn huyện Quản Bạ xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc huyện Quản Bạ năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện đến với du khách trong và ngoài nước. Đồng thời nhằm gìn giữ, phát huy và tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, động viên các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

- Tuyên truyền quảng bá giới thiệu sản phẩm đặc sản, ẩm thực của địa phương đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu: Quá trình tổ chức ngày hội phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo ra sức lan tỏa trong cộng đồng về những giá trị tốt đẹp trong cuộc sống đặc sắc riêng của nhân dân các dân tộc huyện Quản Bạ, tạo điểm nhấn để quảng bá du lịch, thu hút du khách đến với Quản Bạ nói riêng, vùng Công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đổng Văn nói chung.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào hồi 13h30' ngày 15/11/2019 đến hết ngày 16/11/2019 (1,5 ngày).

2. Địa điểm: Tại sân vận động huyện.

3. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

4. Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện Quản Bạ.

5. Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn huyện, Phòng VH&TT, Phòng KT&HT, Phòng NN&PTNT, Trung tâm VH&TT&DL huyện, UBND các xã, thị trấn.

6. Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

7. Nội dung thông Ngày hội:

BAN TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ LỚN HUYỆN QUẢN BẠ

NGÀY HỘI

**VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CÁC DÂN TỘC
HUYỆN QUẢN BẠ NĂM 2019**

Quản Bạ, ngày 15-16 tháng 11 năm 2019

8. Thành phần đại biểu:

- Đại biểu cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các đồng chí phụ trách huyện, các cơ quan phụ trách huyện, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Sở VH-TT&DL, Sở TTTT, Báo Hà Giang, Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang, Đài PT-TH tỉnh.

- Đại biểu cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; các ban, ngành, đoàn thể huyện huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện, nhân dân các xã, thị trấn trong huyện, khách tham quan du lịch trong và ngoài nước.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình Lễ khai mạc:

- Thời gian: 19 giờ 30 phút, ngày 15/11/2019.
- Địa điểm: Tại Sân vận động huyện.
- Nội dung chương trình *(có kịch bản chi tiết riêng)*.
- + Văn nghệ chào mừng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu khai mạc.
- + Trao cờ lưu niệm cho các đoàn.
- + Thi trình diễn trang phục các dân tộc và thi biểu diễn năng khiếu.

2. Chương trình Lễ bế mạc:

- Thời gian: 19 giờ 30 phút, ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Tại Sân vận động huyện.
- Nội dung chương trình *(có kịch bản chi tiết riêng)*.
- + Văn nghệ chào mừng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Báo cáo kết quả Ngày hội.
- + Văn nghệ chào mừng.

+ Công bố trao giải các nội dung thi tại Ngày hội.

2. Các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội (có Điều lệ, Thể lệ riêng):

2.1. Thi đấu các môn thể thao dân tộc:

2.1.1. Thi đấu môn cò kheo nam, nữ

- Thời gian: 14h00' – 17h00' ngày 15/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

2.1.2. Thi đấu môn đẩy gậy nam, nữ

- Thời gian: 08h00' – 11h00' ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

2.1.3. Thi đấu môn kéo co nam, nữ

- Thời gian: 14h00' - 17h00' ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

2.2. Các phân thi văn hóa, văn nghệ, ẩm thực, nghề thủ công truyền thống:

2.2.1. Thi đàn ky

- Thời gian: 13h30' - 17h00' ngày 15/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

2.2.2. Thi trình diễn trang phục các dân tộc và thi biểu diễn năng khiếu

- Thời gian: 20h30' - 22h00' tối 15/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

2.2.3. Thi đồ mèn mèn, hội thi chim họa mi (Mở rộng)

- Thời gian: 08h00' - 11h00' ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn, các Câu lạc bộ chim trong và ngoài huyện.

2.2.4. Thi thêu hoa văn các dân tộc trên vải, thi giã bánh Giầy

- Thời gian: 14h00' - 17h00' ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Tại sân vận động huyện.
- Đơn vị tham gia: UBND 13 xã, thị trấn.

3. Các hoạt động trình diễn (Phân công cụ thể tại Điều lệ, Thể lệ): Nấu rượu ngô, các công đoạn dẹt lanh, sao chè, làm bánh ba mươi, tráng bánh phở, chế tác khèn mông, làm hương (Thực hiện xuyên suốt trong 02 ngày 15-16/11/2019).

4. Các hoạt động phụ trợ (Phân công cụ thể tại Điều lệ, Thể lệ): Bịt mắt bắt vịt, đi cầu thăng bằng, thi ai khỏe hơn, đu quay, giao lưu cờ tướng, dân ca, dân vũ, hát giao duyên các dân tộc qua ống nghe, đánh yến, múa khèn, buộc chỉ cổ tay... (Thực hiện xuyên suốt trong 02 ngày 15-16/11/2019).

5. Văn hóa ẩm thực: Giao cho Trung tâm VH TT & DL huyện phụ trách 02 gian hàng, UBND thị trấn Tam Sơn 01 gian hàng, UBND xã Cao Mã Pờ 01 gian hàng ẩm thực bán phục vụ nhân dân và du khách.

6. Trưng bày gian hàng:

- Mỗi xã, thị trấn 1 gian hàng trưng bày và bán các sản phẩm địa phương;
- Đối với UBND xã Cán Tỷ, Lũng Tám, mỗi xã 02 gian hàng trưng bày các sản phẩm thổ cẩm và dành cho các nghệ nhân trình diễn các công đoạn dệt lanh.
- Huyện đoàn, Viettel Quân Bạ, mỗi đơn vị 1 gian hàng.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách huyện, ngân sách cấp xã năm 2019;
2. Sự nghiệp Văn hóa, văn nghệ, thể thao của trung tâm VH TT & DL huyện năm 2019;
3. Nguồn xúc tiến thương mại năm 2019.
4. Từ nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành thành viên Ban tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện:
Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công phụ trách triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, báo cáo tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch về Trưởng ban tổ chức để kịp thời tháo gỡ, giải quyết. Hỗ trợ lưu trú cho các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên các xã, thị trấn được phân công phụ trách.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện:

- Chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng các hoạt động theo kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện định kỳ vào thứ 5 hàng tuần. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Thường trực UBND huyện. Tham mưu, chuẩn bị nội dung các cuộc họp bàn triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội, tham mưu ban hành giấy mời các đại biểu tham dự Ngày hội, xây dựng báo cáo tổng kết ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh có kế hoạch phối hợp bố trí, hỗ trợ cho các công ty lữ hành đưa khách du lịch đến với huyện trong dịp tổ chức Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 7 kiểm tra việc niêm yết, công khai giá dịch vụ, số điện thoại đường dây nóng tại các nhà nghỉ, nhà trọ, nhà hàng, quán ăn trên địa bàn huyện trong dịp diễn ra ngày hội.

- Tăng cường kiểm tra, phối hợp hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về sự kiện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí đón, tiếp các đại biểu mời tham dự Ngày hội đảm bảo an toàn, chu đáo.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:

- Tham mưu sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến thương mại để hỗ trợ các xã, thị trấn trong việc thuê 35 gian hàng, ma kết, bàn ghế để trưng bày, bán sản phẩm địa phương và ẩm thực truyền thống. Thời gian dựng xong các gian hàng trước 15h00' ngày 14/11/2019.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan bố trí các gian hàng cho các xã, thị trấn trưng bày, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trưng bày các sản phẩm đảm bảo mỹ quan, khoa học, thuận tiện cho du khách dễ tham quan, thuận tiện trong việc giới thiệu, quảng bá và bán sản phẩm.

5. Phòng NN&PTNT huyện: Chủ trì, phối hợp với phòng KT-HT huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn các sản phẩm truyền thống, đặc sản địa phương và hướng dẫn trưng bày, giới thiệu, quảng bá và bán các sản phẩm cho du khách tham gia Ngày hội.

6. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch trực, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản chung và khách đến tham quan, du lịch; kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, hướng dẫn đỡ, dùng các loại phương tiện tham gia giao thông trước, trong và sau Ngày hội.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với Trung tâm VH&DL huyện lựa chọn cán bộ, giáo viên các đơn vị trường học tham gia các hoạt động văn nghệ, công tác trọng tài và các nhiệm vụ khác khi được Trường ban phân công.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu thẩm định, bố trí ngân sách kịp thời để tổ chức Ngày hội đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

9. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch huyện:

- Xây dựng kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí tổ chức Ngày hội theo kế hoạch của huyện, xong trước ngày 25/10/2019.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban giám khảo, tổ trọng tài, tổ chăm sóc sức khỏe điều hành các hoạt động thi văn hóa, văn nghệ, ẩm thực, nghề thủ công truyền thống, thi đấu thể thao trong Ngày hội. Trung tập diễn viên, nghệ nhân tập luyện từ 8-10 tiết mục văn nghệ phục vụ Ngày hội. Cử 02 người dẫn chương trình điều hành các nội dung trong thời gian diễn ra Ngày hội.

- Hướng dẫn cụ thể Điều lệ, Thể lệ, các hoạt động nội dung trong khuôn khổ Ngày hội đến các xã, thị trấn. Phối hợp với các xã, thị trấn tổng hợp danh sách các nội dung tham gia theo quy định. Đôn đốc các xã, thị trấn trong thực hiện Kế hoạch Ngày hội, tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND huyện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, công tác tuyên truyền, công tác trang trí khánh tiết, tăng âm, loa máy, phân công cán bộ phục vụ các hoạt động Ngày hội.

- Cử tổ phóng viên đưa tin, ghi hình về các hoạt động trước và trong Ngày hội. Chuẩn bị nội dung để truyền thông sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng cấp huyện, cấp tỉnh.

10. Trung tâm DVCC Môi trường và cấp thoát nước:

- Tăng cường công tác vệ sinh tại các trục đường khu vực thị trấn, sân vận động đảm bảo mỹ quan đô thị và môi trường cảnh quan, có kế hoạch kiểm tra đảm bảo hệ thống chiếu sáng công cộng. Có kế hoạch đảm bảo việc cung cấp nước tại khu vực thị trấn và khu vực sân vận động huyện trước, trong và sau khi diễn ra Ngày hội.

- Riêng đối với khu vực Sân vận động huyện, phải bảo công tác vệ sinh liên tục 2 buổi/ngày kể từ ngày 15-16/11/2019.

11. Trung tâm Y tế huyện: Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm khu vực trung tâm huyện, các hộ gia đình tham gia cho du khách trải nghiệm và các dịch vụ ăn uống, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

12. Bệnh viện đa khoa huyện: Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, cơ sở thuốc để chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu, các nghệ nhân, nam nữ diễn viên, vận động viên và nhân dân, khách tham quan du lịch trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

13. Điện lực huyện:

- Có phương án dự phòng đảm bảo điện thấp sáng khu vực toàn thị trấn và sân vận động nơi tổ chức các hoạt động.

- Cử cán bộ kỹ thuật đấu nối điện và trực tại Ngày hội, kiểm tra hệ thống cung cấp điện phục vụ trong thời gian diễn ra Ngày hội.

14. Đội Quản lý thị trường số 7: Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan có kế hoạch kiểm tra việc niêm yết giá và số điện thoại đường dây nóng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trước và trong thời gian tổ chức Ngày hội.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Thẩm định nội dung, hình thức tuyên truyền và phối hợp với UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan, các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, truyền thông theo Kế hoạch.

16. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của huyện: Phối hợp với UBND huyện chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động, thông tin kịp thời đến các đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc, các cấp, các ngành tạo sự đồng thuận cao và tham gia tích cực vào các hoạt động trong Ngày hội đạt hiệu quả.

17. Huyện đoàn: Tuyên truyền đoàn viên thanh niên các xã, thị trấn tham gia các hoạt động tại Ngày hội. Chỉ đạo Hội đồng đội huyện phối hợp với hội đồng đội các xã, thị trấn, các liên đội sưu tầm các hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục, sản phẩm thủ công, văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện thực hiện 01 gian trưng bày tại Ngày hội. Cử đoàn viên, thanh niên hỗ trợ, hướng dẫn du khách tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

18. Đề nghị Trạm Thông tin khu vực Quán Bạ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH TT & DL huyện giới thiệu, quảng bá, phát tờ rơi, cuốn cẩm nang du lịch tuyên truyền về Ngày hội cho du khách.

19. UBND các xã, thị trấn:

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân các dân tộc về Kế hoạch, nội dung tổ chức Ngày hội để các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Thành lập Đoàn tham gia Ngày hội do lãnh đạo xã làm Trưởng đoàn. Chọn, cử nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tham gia đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch. Tổ chức tập luyện cho các nghệ nhân, vận động viên tham gia các nội dung tại Ngày hội.

- Khuyến khích, vận động các hộ kinh doanh đăng ký gian hàng âm thực phục vụ Ngày hội. Có kế hoạch sử dụng kinh phí phù hợp để tham gia Ngày hội.

- Phối hợp tích cực, kịp thời với các ban, ngành liên quan, các thành viên BTC ngày hội chuẩn bị tốt các nội dung công việc được giao. Tuyên truyền, vận động các hộ treo, thay mới cờ Tổ quốc đã cũ, hỏng.

- Các xã, thị trấn trưng bày gian hàng xong trước 10h00' ngày 15/11/2019 để bán phục vụ du khách tham quan, mua sắm, ăn uống.

20. Trân trọng đề nghị: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Hà Giang, Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh, Ban Quản lý Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn phối hợp giúp đỡ huyện trong công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá để Ngày hội của huyện Quán Bạ thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc huyện Quán Bạ năm 2019 của Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Quán Bạ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Các Sở, ngành: Sở TT&TT, Sở VH&TT&DL, Đài PT-TH tỉnh, Báo Hà Giang, Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh, Ban Quản lý CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn tỉnh Hà Giang;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BTC các ngày lễ lớn huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sèn Thăng Long





**Tổ chức các hoạt động trong ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch
của dân tộc huyện Quản Bạ năm 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số 12/KH-BTC, ngày 14 tháng 10 năm 2019
của Ủy ban nhân dân huyện Quản Bạ)

A. CÁC MÔN THI ĐAU THỂ THAO TRUYỀN THỐNG

I. MÔN CÀ KHEO

1. Số lượng, nội dung, hình thức, cách thức thi đấu và tính điểm xếp hạng:

1.1. Số lượng vận động viên tham gia: Mỗi xã, thị trấn tuyển chọn 02 vận động viên nam, 02 vận động viên nữ tham gia thi đấu.

1.2. Nội Dung: Thi đấu tranh giải cá nhân nam, nữ. Các vận động viên tham gia thi đấu tự túc Cà kheo (không mượn Cà kheo của các vận động viên khác trong khi thi đấu), cụ thể:

- Thân cà kheo được làm bằng cây tre, họ cây tre.
- Đế đặt chân để lắp vào thân Cà kheo phải làm bằng tre hoặc gỗ.
- Chiều cao từ đế đặt chân đến mặt đất đối với nam là 30-50 cm, nữ là 20-40 cm.
- Chiều cao từ đế đặt bàn chân lên trên phải cao vượt đầu VĐV khi đứng trên Cà kheo ít nhất 20 cm.

1.3. Hình thức thi đấu:

- Tổ chức thi đấu theo từng đợt nam riêng, nữ riêng.
- Vận động viên nam thi đấu cự ly 70m, nữ thi đấu cự ly 50m.

1.4. Cách thức thi đấu, tính điểm và xếp hạng:

- Trước khi xuất phát vận động viên đứng sẵn trên Cà kheo, phía sau vạch xuất phát.

- VĐV thi đấu hoàn thành: Là vận động viên thi đấu hết cự ly; cơ thể vẫn đang đứng trên Cà kheo một hoặc cả 2 chân Cà kheo phải chạm sau vạch đích.

- Bốc thăm từng đợt thi đấu, mỗi đợt dự kiến từ 3 đến 6 VĐV tùy theo số lượng VĐV đăng ký thi đấu, chọn ra nhất nhì mỗi lượt vào vòng 2. Vòng 2 chia làm 4 lượt thi, 2 lượt 3 VĐV, 2 lượt 4 VĐV lấy nhất nhì vào vòng 3. Vòng 3 chia làm 2 lượt, mỗi lượt 4 VĐV thi, chọn ra nhất nhì mỗi lượt vào vòng chung kết. Vòng chung kết thi đấu 1 lượt 4 VĐV thi chọn ra nhất, nhì, ba, khuyến khích.

- VĐV tham gia thi đấu phải đến đúng giờ, chậm quá 10 phút thì coi như bỏ cuộc.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu:

2.1 Thời gian: Bắt đầu từ 14h giờ 00 phút, ngày 15/11/2019.

2.2. Địa điểm thi đấu: Tại sân vận động huyện.

3. Giải Thưởng: Ban tổ chức trao các giải cá nhân gồm: Giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích cho từng nội dung của nam và nữ.

II. MÔN ĐẨY GẬY

1. Số lượng, nội dung, hình thức, cách thức thi đấu:

1.1. Số lượng vận động viên tham gia: Mỗi xã, thị trấn tuyển chọn 01 VĐV nam, 01 VĐV nữ tham gia thi đấu theo hạng cân như sau:

- Đối với nam: Hạng cân từ 60 - 65kg.
- Đối với nữ: Hạng cân từ 50 - 55kg.
- Ban tổ chức sẽ cân kiểm tra các vận động viên vào hồi 15h ngày 15/11/2019 tại sân vận động huyện.

1.2. Nội Dung: Thi đấu tranh giải cá nhân (nam, nữ).

1.3. Hình thức thi đấu: Áp dụng thể thức thi đấu loại trực tiếp 1 lần thua.

1.4. Luật thi đấu: Áp dụng Luật đẩy gậy do Ủy ban Thể dục Thể thao ban hành. Sân thi đấu hình tròn có bán kính 2,5m. Đường kính 5m. Gậy thi đấu có chiều dài 2m, được làm bằng tre đường kính từ 0,04m đến 0,05m; được sơn hai màu đỏ và trắng mỗi màu một mét.

1.5. Cách thức thi đấu:

- Các VĐV sẽ thi đấu trong 3 hiệp. VĐV nào thắng 2 hiệp trước thì VĐV đó thắng cuộc.

- VĐV tham gia thi đấu phải đến đúng giờ, chậm quá 10 phút thì coi như bỏ cuộc.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu và giải thưởng:

2.1. Thời gian thi đấu: Bắt đầu từ 8 giờ 00 phút, ngày 16/11/2019.

2.2. Địa điểm thi đấu: Tại sân vận động huyện.

2.3. Giải Thưởng: Các giải cá nhân gồm: Giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích (nam- nữ).

III. MÔN KÉO CO

1. Số lượng, nội dung, hình thức, cách thức thi đấu và tính điểm xếp hạng:

1.1. Số lượng vận động viên tham gia:

- Mỗi xã, thị trấn tuyển chọn một đội kéo co 10 vận động viên, gồm 05 vận động viên nam, 05 vận động viên nữ. Thi đấu chính thức 08 vận động viên, 4 nam, 4 nữ (tổng hạng cân của đội thi đấu không quá 560 Kg) 02 vận động viên dự bị.

- Ban tổ chức sẽ cân kiểm tra các vận động viên vào hồi 15h ngày 15/11/2019 tại sân vận động huyện.

1.2. Nội Dung: Thi đấu tranh giải nam, nữ hỗn hợp.

1.3. Thể thức thi đấu và cách tính điểm xếp hạng: Áp dụng thể thức thi đấu loại trực tiếp 1 lần thua.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu:

- Thời gian: Vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày 16/11/2019.

- Địa điểm thi đấu: Tại sân vận động huyện.

3. Giải Thưởng: Ban tổ chức trao các giải nhất, giải nhì, giải ba, khuyến khích cho các đội đoạt giải.

B. CÁC PHẦN THI VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, ÂM THỰC, NGHỀ THỦ CÔNG TRUYỀN THỐNG

I. THI ĐẠN KÝ

1. Đối tượng và điều kiện tham dự

1.1. Đối tượng tham dự:

- Là nhân dân các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện, không phân biệt độ tuổi đều có quyền tham gia.

- Mỗi xã, thị trấn tham gia thành lập 1 đội gồm 2 thành viên.

1.2. Trang phục: Các cá nhân tham gia thi đan ky mặc đúng trang phục của dân tộc mình.

2. Nội dung: Các đội tự chuẩn bị nan (*nan bằng tre, vầu, trúc...*) và các vật liệu, dụng cụ cần thiết để hoàn thành được một chiếc ky với kích thước: Cao 25 cm, dài 50 cm, miệng ky rộng 50 cm, lưng ky 30 cm. Các nan phải được vót có độ dày, mỏng, giống nhau. Các mắt đan phải đều nhau, phẳng. Mặt nan có độ bóng, đẹp. Thời gian cho phần thi này là 150 phút. Đội nào đan được nhiều ky hơn, bền, đẹp hơn, có tính thẩm mỹ cao thì đội đó sẽ dành phần thắng.

3. Thời gian, địa điểm thi:

3.1. Thời gian: Vào hồi 14 giờ 00 phút đến 16h30', ngày 15/11/2019.

3.2. Địa điểm: Tại sân vận động huyện.

4. Giải thưởng: BTC trao giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 07 giải khuyến khích cho các đội tham gia.

II. THI TRÌNH DIỄN TRANG PHỤC TRUYỀN THỐNG CÁC DÂN TỘC VÀ THI BIỂU DIỄN NĂNG KHIẾU

1. Đối tượng và điều kiện tham dự:

1.1. Đối tượng tham dự:

- Là nam, nữ thanh niên các dân tộc trên địa bàn huyện có tuổi đời từ 16 - 25 tuổi đều có quyền tham gia.

- Mỗi xã, thị trấn tuyển chọn 2 thí sinh tiêu biểu (*1 nam, 1 nữ*) tham gia thi "Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc và thi biểu diễn năng khiếu".

1.2 Điều kiện tham dự: Người tham gia có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm, có ngoại hình và gương mặt đẹp, tuân thủ các chính sách pháp luật của Nhà nước, không có tiền án, không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Nữ có chiều cao từ 1,55m trở lên; Nam có chiều cao từ 1,60m trở lên. Biết cách trình diễn, diễn xuất trên sân khấu, biết múa, biết hát. Phải có đăng ký hộ khẩu thường trú và chứng minh nhân dân tại các xã, thị trấn đang sinh sống.

2. Nội dung, hình thức:

2.1. Hình thức: Trình diễn trang phục và biểu diễn năng khiếu (hát, múa) trên sân khấu. Tranh giải đôi nam, nữ.

2.2. Nội dung:

2.2.1. Thi Trình diễn trang phục các dân tộc:

- Các cặp thí sinh trình diễn trên sân khấu theo thứ tự bốc thăm. Trang phục trình diễn là trang phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện và các phụ kiện đi kèm phù hợp với trang phục dân tộc mình (Xà tích, vòng cổ, quây tấu, ô, khăn, khèn, sáo, nhị, chuông...). Các thí sinh tự chuẩn bị trang phục trình diễn và các phụ kiện đi kèm.

- Thời gian cho mỗi cặp thí sinh: Không quá 3 phút.

2.2.2. Thi biểu diễn năng khiếu:

- Các cặp thí sinh thi phân biểu diễn năng khiếu trên sân khấu theo thứ tự của phần thi trình diễn trang phục. Các cặp thí sinh tự biên đạo, dàn dựng tiết mục của mình.

- Thể loại: Hát (Đơn ca, song ca) hoặc múa (Múa đơn, múa đôi, múa tập thể). Nội dung cần có cấu trúc chặt chẽ, hoàn chỉnh, bám sát chủ đề và nội dung định hướng của Ban tổ chức; Ban tổ chức khuyến khích các đơn vị đầu tư biên đạo, dàn dựng các tiết mục hoành tráng, có múa phụ họa (Mỗi tiết mục không quá 10 người cả phụ họa và người thi chính)...

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước.

- Thời gian cho mỗi cặp thí sinh: Không quá 6 phút.

- Về đánh giá tiết mục:

+ Đối với hát: Chất giọng, phong cách biểu diễn, cách thể hiện nội dung bài hát và thủ pháp dàn dựng (như phối bè, dàn dựng múa minh họa, dàn dựng đội hình...).

+ Đối với múa: Chủ đề tư tưởng, công tác dàn dựng của biên đạo, nghệ thuật thể hiện của diễn viên, sự kết hợp hài hòa, nhuần nhuyễn giữa âm nhạc và vũ đạo.

* **Lưu ý:** Các thí sinh tham gia thi không được thu âm bài hát từ trước, tự chuẩn bị nhạc beat, nhạc công, không sử dụng nhạc múa có lời hát, các tác phẩm hát, múa dự thi phải là những bài hát, bài nhạc đã được Bộ VH TT & DL cho phép lưu hành. Các đội về tham dự hội diễn phải chủ động phân công người phối hợp với bộ phận kỹ thuật, ánh sáng, âm thanh, dàn nhạc để bảo đảm chất lượng cho các tiết mục của đơn vị mình.

3. Thời gian và địa điểm:

- BTC hướng dẫn cách trình diễn cho các cặp thí sinh của các xã, thị trấn từ 8 giờ 00 phút - 17 giờ 00 phút, ngày **26/10/2019** đến hết ngày **27/10/2019** tại hội trường Trung tâm VH TT & DL huyện. Các thí sinh chủ động cung cấp các thông tin cá nhân cho Ban tổ chức để viết lời bình phục vụ cho phần thi trình diễn.

- Thời gian tổng duyệt phần thi trình diễn trang phục và thi biểu diễn năng khiếu vào hồi 8h00' - 17h00' ngày 10/11/2019 tại hội trường Trung tâm VH TT & DL huyện.

- Thời gian tổ chức thi trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc và thi năng khiếu vào hồi 20 giờ 30 phút - 22 giờ 00 phút tối **15/11/2019** tại sân khấu sân vận động huyện.

4. Giải thưởng: BTC trao các giải thưởng: 1 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 07 giải khuyến khích cho các cặp thí sinh tham gia trình diễn.

III. HỘI THI CHIM HỌA MI (MỞ RỘNG)

- Giao cho CLB Chim họa Mi huyện Quán Bạ chịu trách nhiệm chính về công tác chuyên môn trong quá trình tổ chức thi, bố trí trọng tài điều hành giải.

- Chủ động liên hệ với các CLB chim Họa Mi trong và ngoài huyện đảm bảo số lượng vận động viên tham gia thi. Đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia thi về việc hoàn thiện các thủ tục tham gia thi.

1. Thời gian và địa điểm:

a. *Thời gian:*

- Hợp trường đoàn với các chủ chim để bốc thăm xếp lịch đấu vào hồi 15 giờ 00 phút, ngày 15 tháng 11 năm 2019 tại sân vận động huyện.

- Tổ chức Hội thi chim Họa Mi: Bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày **16 tháng 11 năm 2019**.

b. Địa điểm:

- Tại sân vận động huyện.

2. Đối tượng và điều kiện tham dự, thể thức thi đấu:

2.1. Đối tượng: Là các cơ quan, đơn vị, 13 xã, thị trấn, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, các hộ gia đình, các cá nhân đang công tác, hoạt động sản xuất kinh doanh trong và ngoài địa bàn huyện Quán Bạ, tỉnh Hà Giang có chim Họa Mi được đăng ký tham dự.

2.2. Điều kiện tham dự: Tất cả chim Họa Mi đều được tham gia, không phân biệt một hay thuần, không phân biệt màu sắc lông.

2.3. Hồ sơ đăng ký: Đối với các đơn vị, cá nhân đăng ký liên hệ đăng ký trực tiếp với chủ nhiệm Câu lạc bộ Chim họa Mi huyện Quán Bạ qua số điện thoại: 0972659989 - Ông: **Trần Nhất Lương** (*Thuờng trực chủ nhiệm CLB*). Thời gian trước 15 giờ, ngày 14 tháng 11 năm 2019. Hoặc ông: **Vũ Xuân Thuyết** - Cán bộ phụ trách thể thao Trung tâm VH TT&DL huyện. SĐT: 0965.154.188.

2.4. Thể thức thi đấu: Thi loại trực tiếp. Mọi chi tiết liên hệ trực tiếp qua Ông: **Trần Nhất Lương** - Chủ nhiệm Câu lạc bộ Chim họa Mi huyện Quán Bạ, số điện thoại: 0972659989.

3. Chế độ kinh phí:

- Các đoàn, đơn vị, chủ chim tự túc ăn, ngủ, nghỉ, đi lại trong quá trình thi.
- Ban tổ chức chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí tổ chức, giải thưởng, dụng cụ, sân bãi, trọng tài, an ninh trật tự.

4. Khen thưởng: BTC trao cờ, giải thưởng cho các chim đạt giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích.

IV. THI ĐỒ MÈN MÈN

1. Đối tượng và điều kiện tham dự giải:

1.1. Đối tượng:

- Là nhân dân các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện, không phân biệt độ tuổi đều có quyền tham gia.
- Mỗi xã, thị trấn tham gia thành lập 1 đội gồm 3 thành viên.

1.2. Điều kiện tham dự giải: Các thành viên tham gia có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm, biết làm các công đoạn đồ mèn mèn truyền thống.

1.3. Trang phục: Các cá nhân tham gia thi mặc đúng trang phục của dân tộc mình.

2. Nội dung thi: Các đội thi phải chủ động nguyên liệu là 4Kg ngô tẻ và các vật dụng, dụng cụ cần thiết đúng theo phong tục truyền thống của dân tộc để chế biến món mèn mèn (Cối xay ngô bằng đá, chõ truyền thống, mẹt, củi đun, bát, đĩa...). BTC sẽ tiến hành chấm điểm các đội từ công đoạn say ngô cho tới khi hoàn thành sản phẩm, chia làm 2 lượt xay ngô: 7 đội xay trước, sau đó đến 6

đội còn lại. Điểm sẽ được chấm dựa trên tiêu chí độ mịn của bột ngô, tiêu chí trung bày, tiêu chí chất lượng sản phẩm (Vị ngọt, bùi, thơm, mềm dẻo).

- Các đội thi phải có bảng tên của đội mình (đặt tại bàn trưng bày mèn mén).

- Các công đoạn thực hiện phải đảm bảo vệ sinh và giữ sạch sẽ khu vực làm mèn mén.

- Ban tổ chức chuẩn bị bếp lò để các đội nấu và chuẩn bị bàn để các đơn vị trình bày.

3. Thời gian, địa điểm thi:

3.1. Thời gian: Vào hồi 08 giờ 00 phút đến 11h00', ngày 16/11/2019.

3.2. Địa điểm: Tại sân vận động huyện.

4. Giải thưởng: BTC trao giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 07 giải khuyến khích cho các đội tham gia.

V. THI GIÃ BÁNH GIẦY

1. Đối tượng và điều kiện tham dự:

1.1. Đối tượng tham dự:

- Là nhân dân các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện, không phân biệt độ tuổi đều có quyền tham gia.

- Mỗi xã, thị trấn tham gia thành lập 1 đội gồm 4 thành viên (02 nam và 02 nữ).

1.2. Trang phục: Các cá nhân tham gia hội thi mặc đúng trang phục của dân tộc mình.

2. Nội dung các nguyên vật liệu thi:

- Các đoàn tham dự hội thi giã bánh Giày tự chuẩn bị các nguyên vật liệu tham gia, cụ thể:

a. Gạo nếp trắng, trọng lượng 3 kg (*Gạo nếp trắng*).

b. Yêu cầu nhân bánh Giày (nhân đậu xanh).

c. Cối và chày (*Trong đó gồm 01 cối và 02 chày giã*).

d. Lá chuối xanh (*Trang trí*).

e. Mỡ động vật.

3. Các công đoạn thi:

Các đội bắt đầu thực hiện từ công đoạn đồ xôi, giã bánh, nặn bánh và cuối cùng là trang trí.

*** Yêu cầu:**

- Bánh phải có nhân (*đậu xanh*) bánh phải mịn và được trang trí trên Mâm nhôm theo yêu cầu của BTC.

- Chiều rộng của bánh Giày từ 4,5cm đến 5cm.

- Độ dày của bánh không vượt quá 0,2cm.

- Các công đoạn thực hiện phải đảm bảo vệ sinh cho món ăn và giữ sạch sẽ khu vực làm bánh.

- Ban tổ chức chuẩn bị bếp lò để các đội đồ xôi và chuẩn bị bàn để các đơn vị trình bày. Các đơn vị tự túc chuẩn bị củi đun.

4. Thời gian, địa điểm thi:

4.1. Thời gian: Vào hồi 14 giờ 00 phút đến 16h00', ngày 16/11/2019.

4.2. Địa điểm: Tại sân vận động huyện.

5. Giải thưởng: BTC trao giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 07 giải khuyến khích cho các đội tham gia.

VI. THI THÊU HOA VĂN TRÊN VẢI CỦA CÁC DÂN TỘC

1. Đối tượng và điều kiện tham dự giải:

1.1. Đối tượng:

- Là nữ giới các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện, không phân biệt độ tuổi đều có quyền tham gia.

- Mỗi xã, thị trấn tham gia thành lập 01 đội gồm 02 thành viên (01 thành viên thi chính thức, 01 thành viên phụ trợ).

1.2. Điều kiện tham dự giải: Các thành viên tham gia có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm, biết thêu thùa hoa văn các dân tộc.

2. Nội dung: Các mô típ hoa văn phải thể hiện được sự tinh tế, bố cục chặt chẽ, màu sắc rực rỡ và mang tính đặc trưng riêng của mỗi dân tộc. BTC sẽ giao cho mỗi đội một tấm vải và các màu chỉ thêu. Mỗi đội sẽ cử ra một thí sinh thực hiện thêu hình trên vải (01 người hỗ trợ), thời gian cho phần thi này là 120 phút. Đội nào hoàn thành hình thêu đều, đẹp, họa tiết bắt mắt, nhiều hình đẹp, sáng tạo đội đó sẽ giành phần thắng.

3. Thời gian, địa điểm thi:

3.1. Thời gian: Vào hồi 14 giờ 00 phút đến 16h00', ngày 16/11/2019.

3.2. Địa điểm: Tại sân vận động huyện.

4. Giải thưởng: BTC trao giải thưởng Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích cho các nghệ nhân tham gia.

VII. CÁC HOẠT ĐỘNG TRÌNH DIỄN

1. Giao cho UBND xã Thanh Vân phối hợp với HTX rượu ngô Thanh Vân chọn cử 02 người thực hiện trình diễn nấu rượu ngô tại gian trưng bày sản phẩm rượu ngô Thanh Vân.

2. Giao cho UBND xã Tùng Vài chọn cử 02 người thực hiện trình diễn sao chè truyền thống tại gian trưng bày sản phẩm chè Tùng Vài.

3. Giao cho UBND xã Cán Tỷ, Lùng Tằm, mỗi xã chọn cử 03-05 nghệ nhân để trình diễn các công đoạn dệt lanh tại Ngày hội (Dệt lanh, lăn bóng vải, se sợi, thêu hoa văn, nối sợi...). BTC bố trí cho cho mỗi xã 01 gian rạp để trình diễn.

4. Giao cho UBND xã Thái An chọn cử 02 người thực hiện trình diễn chế tác khèn mông và bán nhạc cụ khèn mông tại Ngày Hội. BTC bố trí cho xã 01 gian rạp để trình diễn.

5. Giao cho UBND xã Đông Hà chọn cử 02 người thực hiện trình diễn tráng bánh phở tại Ngày hội. BTC bố trí cho xã 01 gian rạp để trình diễn.

6. Giao cho UBND xã Quyết Tiến chọn cử 02 người thực hiện trình diễn làm bánh ba mươi tại Ngày hội. BTC bố trí cho xã 01 gian rạp để trình diễn.

7. Giao cho Thị trấn Tam Sơn chọn cử 02 người thực hiện trình diễn làm hương truyền thống tại Ngày hội. BTC bố trí cho đơn vị 01 gian rạp để trình diễn.

Lưu ý: Các xã, thị trấn được phân công các nội dung trình diễn tại Ngày hội chủ động chuẩn bị đầy đủ các nguyên, vật liệu, các cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cho nội dung trình diễn của đơn vị mình trong 1,5 ngày diễn ra Ngày hội. Những người trình diễn phải mặc trang phục dân tộc, không sử dụng bếp ga để thực hiện các nội dung trình diễn.

VIII. CÁC HOẠT ĐỘNG PHỤ TRỢ

1. Đánh yến: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 02 đôi nam, nữ tham gia giao lưu tại Ngày hội (Chủ động chuẩn bị bảng đánh yến, con yến, mặc trang phục dân tộc).

2. Văn nghệ dân gian:

- Giao lưu khèn mông: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 đôi nam tham gia (Chủ động chuẩn bị khèn, mặc trang phục dân tộc).

- Hát giao duyên qua ống nghe: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 đôi nam, nữ dân tộc tham gia (Chủ động chuẩn bị ống hát, mặc trang phục dân tộc).

3. Trò chơi bịt mắt bắt vịt: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 nam, 01 nữ tham gia. BTC có các phần thưởng cho các cá nhân tham gia khi đạt yêu cầu trò chơi.

4. Trò chơi đi cầu thăng bằng: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 nam, 01 nữ tham gia. BTC có các phần thưởng cho các cá nhân tham gia khi đạt yêu cầu trò chơi.

5. Thi ai khỏe hơn: Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 nam, 01 nữ tham gia. BTC có các phần thưởng cho các cá nhân tham gia khi đạt yêu cầu trò chơi.

C. KINH PHÍ:

1. Các đoàn, tự túc kinh phí ăn, nghỉ, cơ sở vật chất, dụng cụ... và phương tiện đi lại cho các thành viên trong thời gian tham gia Ngày hội.

2. BTC đảm bảo toàn bộ kinh phí tổ chức Ngày hội, giải thưởng và các điều kiện phục vụ cho tổ chức Ngày hội thành công.

D. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Các Đoàn tham gia Ngày hội chấp hành tốt các quy định của BTC. Trong quá trình tổ chức các phần thi, các đoàn không chấp hành thời gian thi đấu hoặc đến muộn quá 10 phút theo quy định của Ban tổ chức thì coi như bỏ cuộc.

Chỉ có BTC mới có quyền sửa đổi, bổ sung, Điều lệ, Thẻ lệ khi xét thấy cần thiết và sẽ thông báo nhanh nhất tới các Đoàn.

2. Các Đoàn tham gia các nội dung trên phải mặc trang phục dân tộc mình, trang trọng, sạch, đẹp.

*** Lưu ý:**

- UBND các xã, thị trấn tuyển chọn, lập danh sách các VĐV, các nghệ nhân, diễn viên quần chúng tham gia thi đấu thể thao, thi chim họa mi, thi đồ mèn mén, thi giã bánh giầy, thi đan ky, thi thêu hoa văn trên vải của các dân tộc, thi trình diễn trang phục truyền thống và thi biểu diễn năng khiếu, các hoạt động trình diễn, các hoạt động phụ trợ tại Ngày hội gửi về Trung tâm VH TT & DL huyện trước ngày **25/10/2019** (Có biểu mẫu đăng ký gửi kèm). Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ với đ/c: **Nguyễn Thị Hân**, Cán bộ phụ trách văn hóa, văn nghệ, âm thực, nghề thủ công truyền thống Trung tâm VH TT & DL huyện, SĐT: 0338.017.688; đ/c: **Vũ Xuân Thuyết** - Cán bộ phụ trách thể thao Trung tâm VH TT & DL huyện. SĐT: 0965.154.188.

- Thời gian họp Ban tổ chức với các xã, thị trấn tham gia các phần thi Thể thao, Văn hóa, Văn nghệ, ẩm thực, nghề thủ công truyền thống tại Ngày hội: Vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày 11/11/2019 tại Hội trường tầng 3 Trung Tâm VH TT & DL huyện. Ban tổ chức họp với các Trưởng đoàn thông báo về nhân sự của các đoàn tham gia giải, quán triệt một số quy định của Ban tổ chức đối với các đoàn, bốc thăm xếp lịch thi đấu.

Trên đây là Điều lệ, Thể lệ tổ chức các hoạt động trong Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc huyện Quản Bạ năm 2019 của Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Quản Bạ./.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2019

BIỂU ĐĂNG KÝ

Các nội dung thi đấu trong Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc huyện Quán Bạ năm 2019

I. THỂ THAO TRUYỀN THỐNG

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Nội dung thi đấu			Ghi chú
		Nam	Nữ	Cà kheo	Đẩy gậy	Kéo co	
1	Nguyễn Văn A	x		x			
2	Nguyễn Văn B	x			x		
3	Trần Thị C		x	x			
4	Trần Thị D		x		x		
5	Nguyễn Văn E					x	
6					x	
7					x	
8					x	
9					x	
.....					x	
.....					x	
.....					x	
.....					x	
.....					x	

II. VĂN HÓA TRUYỀN THỐNG

STT	Họ và tên	Năm sinh		Nội dung thi							Ghi chú
		Nam	Nữ	Đan Ky	Trình diễn trang phục	Đồ mèn mèn	Giã bánh giầy	Thêu hoa văn	Hoạt động trình diễn	Hoạt động phụ trợ	
1				x							
2				x							
3		x			x						
4			x		x						
5						x					
6						x					
7						x					
8		x					x				
9		x					x				
10			x				x				
.....			x				x				
								x			
								x			
									x		
									x		
										x	Đánh yến
										x	Đi thăng bằng

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN ĐƠN VỊ
(Ký tên đóng dấu)

